



4R Sistemas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS****SETOR CONTÁBIL**RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2017 a 31/10/2017 - 5º Bimestre (Setembro/Octubro)  
2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

Exercício: 2017

Página: 1/2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
1	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)</b>	<b>376.130.600,00</b>	<b>302.273.956,81</b>	<b>284.601.990,29</b>
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	61.355.000,00	49.095.775,66	45.958.532,76
3	IP TU	13.000.000,00	12.492.046,95	11.119.553,08
4	ISS	23.500.000,00	19.206.960,63	18.104.601,01
5	ITBI	5.500.000,00	3.799.120,27	3.471.959,35
6	IRRF	8.000.000,00	6.214.931,92	7.038.042,81
7	Outras Receitas Tributárias	11.355.000,00	7.382.715,89	6.224.376,51
8	Receita de Contribuições (9+10)	4.500.000,00	3.534.136,35	3.471.475,13
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
10	Outras Receitas de Contribuições	4.500.000,00	3.534.136,35	3.471.475,13
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	220.000,00	362.415,71	2.332.120,19
12	Receita Patrimonial	11.761.000,00	3.975.411,71	10.011.383,20
13	(-) Aplicações Financeiras	11.541.000,00	3.612.996,00	7.679.263,01
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)	289.842.000,00	232.810.182,13	219.343.853,55
15	Cota-Parte do FPM	52.000.000,00	39.134.134,33	36.202.592,46
16	Cota-Parte do ICMS	72.000.000,00	62.057.710,19	57.041.526,77
17	Cota-Parte do IPVA	17.600.000,00	16.278.187,07	15.342.715,41
18	Convênios Corrente	26.510.000,00	20.730.421,99	20.902.404,59
19	Outras Transferências Correntes	121.732.000,00	94.609.728,55	89.854.614,32
20	Demais Receitas Correntes (21+22)	20.213.600,00	16.471.446,96	13.496.008,66
21	Dívida Ativa	6.850.000,00	6.426.993,99	4.312.846,65
22	Diversas Receitas Correntes	13.363.600,00	10.044.452,97	9.183.162,01
23	<b>RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)</b>	<b>2.328.400,00</b>	<b>3.085.058,23</b>	<b>5.827.380,06</b>
24	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	2.676.224,72
25	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
26	Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00
27	Transferências de Capital (28+29)	2.328.400,00	3.085.058,23	3.151.155,34
28	Convênios Capital	1.328.400,00	1.780.997,23	1.190.215,12
29	Outras Transferências de Capital	1.000.000,00	1.304.061,00	1.960.940,22
30	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
31	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	<b>2.328.400,00</b>	<b>3.085.058,23</b>	<b>3.151.155,34</b>
32	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>	<b>378.459.000,00</b>	<b>305.359.015,04</b>	<b>287.753.145,63</b>

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
33	<b>DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)</b>	<b>380.537.524,23</b>	<b>315.901.634,26</b>	<b>305.424.103,86</b>	<b>271.724.769,09</b>	<b>266.219.878,75</b>
34	Pessoal e Encargos Sociais	171.237.381,22	126.779.823,07	122.526.111,25	126.779.823,07	122.526.111,25
35	Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	Outras Despesas Correntes	209.300.143,01	189.121.811,19	182.897.992,61	144.944.946,02	143.693.767,50
37	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>	<b>380.537.524,23</b>	<b>315.901.634,26</b>	<b>305.424.103,86</b>	<b>271.724.769,09</b>	<b>266.219.878,75</b>
38	<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)</b>	<b>33.308.141,99</b>	<b>23.091.947,06</b>	<b>55.874.095,98</b>	<b>18.014.493,93</b>	<b>40.523.765,06</b>
39	Investimentos	14.949.601,99	8.221.266,66	41.152.759,76	4.558.466,98	26.879.020,07
40	Inversões Financeiras = (41+42+43)	2.947.000,00	100.000,00	534.433,00	100.000,00	534.433,00
41	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Demais Inversões Financeiras	2.947.000,00	100.000,00	534.433,00	100.000,00	534.433,00
44	Amortização da Dívida (XIV)	15.411.540,00	14.770.680,40	14.186.903,22	13.356.026,95	13.110.311,99
45	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>17.896.601,99</b>	<b>8.321.266,66</b>	<b>41.687.192,76</b>	<b>4.658.466,98</b>	<b>27.413.453,07</b>
46	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>600,00</b>				
47	<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
48	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>398.434.726,22</b>	<b>324.222.900,92</b>	<b>347.111.296,62</b>	<b>276.383.236,07</b>	<b>293.633.331,82</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**

**SETOR CONTÁBIL**

Exercício: 2017

Página: 2/2

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
Período de Ref.: 01/01/2017 a 31/10/2017 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)  
2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016
49	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-19.975.726,22	-18.863.885,88	-59.358.150,99	28.975.778,97	-5.880.186,19
50	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		21.142.701,22	50.484.133,00		

CAMPO	DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
51	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.469.000,00

ITAPETININGA, 31 de Outubro de 2017.

SIMONE APARECIDA CURRALADAS DOS SANTOS  
Prefeita Municipal  
CPF 251.873.568-28

MARIA ANGELA TURELLI MARTINHO  
Contadora  
CRC 182.285/O-3

ALFREDO MARIANO NETO  
Controle Interno  
CPF 269.120.818.43